
DUBEN 2024

Hejčínské OKO
Zpravodaj farnosti sv. Cyrila a Metoděje v Olomouci-Hejčíně



2 3

Ú����� �����

Milí farníci,

za týden, v sobotu 13. dubna, bude uveden do funkce ar-
cibiskupa dosavadní administrátor naší arcidiecéze, biskup 
Josef Nuzík. Taková „intronizace“ je událostí mimořádnou 
nejen tím, že se odehrává jednou za řádku let, ale také co 
do významu. Poskytuje nám příležitost připomenout si úlohu 
biskupa v církvi a vyjádřit nastupujícímu arcibiskupovi svou 
podporu.

Pro inspiraci vám k tomu nabízím volněji přeformulova-
ný úryvek z konstituce Druhého vatikánského sněmu o círk-
vi (čl. 20):

Biskupové stojí na místě Božím v čele stáda, jehož jsou pas-
týři, a to jako učitelé nauky, jako kněží posvátné bohoslužby 
a jako služebníci – správci církve.

Jako trvá úřad, který svěřil Pán zvlášť Petrovi, prvnímu z apo-
štolů, a který má přecházet na jeho nástupce, tak trvá i poslání 
apoštolů pást církev. A posvátný biskupský stav má toto poslá-
ní stále vykonávat.

Proto posvátný sněm učí, že biskupové nastoupili z Božího 
ustanovení na místo apoštolů jako pastýři církve; kdo tedy po-
slouchá je, poslouchá Krista, kdo však pohrdá jimi, pohrdá Kris-
tem a tím, kdo Krista poslal (srov. Lk 10,16).

Srdečně vás všechny na slavnost intronizace zvu!

P. Gorazd



2 3

Z ������� ���������� ���� 
�������� H�����

Na programu pastorační rady 13. března 2024 bylo:

Příprava na Velikonoce.

Příprava pouti děkanátů Olomouc a Přerov do katedrály 
6. dubna 2024: program, otázky pro otce arcibiskupa, informa-
ce v ohláškách a na nástěnce.

Příprava kněžského svěcení bratra Dominika 8. května 2024: 
Dominik prosí naši farnost o stejnou pomoc jako při jáhenském 
svěcení. Koláčky objednáme a farníky požádáme o přípravu sla-
ného občerstvení.

Svatojánská pobožnost u kaple sv. Jana Nepomuckého 
v Hejčíně 12. května 2024.

Příprava Noci kostelů 7. června 2024: přihlášení, program, 
zapojení farníků.

Podnět z jednání ekonomické rady: Co dělat pro to, aby se 
děti do kostela těšily a cítily se tam dobře? Jedna z možností je 
zajistit více knížek pro děti. Oslovíme i farníky.

Změna termínu farního guláše – nový termín: neděle 
16. června 2024. Bude u nás novokněz Dominik. Původní 
plánovaný termín byl neděle 23. června, to však bude biřmo-
vání v naší farnosti.

Příprava na biřmování 23. června 2024: Program setká-
ní biřmovanců 16. a 20. dubna (lektor, téma). Návrhy zapojení



4 5

biřmovanců do farních aktivit. V den biřmování bude setkání 
biskupa s biřmovanci – pravděpodobně v 9 hodin.

Plánované akce v září:
Neděle 1. září – pouť v Křelově (host: novokněz Dominik).
Sobota 7. září – pouť naší farnosti.
Víkend 11.–13. září – spolčo mládeže v Cholině.
Víkend 11.–13. září – muži na víkendu „Chlapi sobě“.

Volby do pastorační rady: představení kandidátů, termín 
voleb. Více informací v Hejčínském oku.

Podrobnosti o všem výše uvedeném se dozvíte včas v Hej-
čínském oku, na farní nástěnce, v ohláškách.

Pokud máte nějaké podněty nebo dotazy, předejte je některé-
mu z členů pastorační rady. Děkujeme!

Termín příštího setkání rady je ve středu 24. dubna 
v 19.15 hodin v místnosti nad sakristií.

Sejdeme se společně jak členové dosavadní pastorační rady, 
tak i členové noví.

Lenka Nejeschlebová

N��� ������� ���������� ���� 
�������� H�����

Hned v podvečer v neděli 17. března, kdy proběhly volby, vo-
lební komise sečetla odevzdané volební lístky a počty hlasů pro 
jednotlivé kandidáty. Celkem bylo odevzdáno 154 lístků (to je 
o 24 hlasů méně než při volbách do pastorační rady před čtyřmi 
roky). Všechny lístky byly platné. 

Počet hlasů, odevzdaných pro jednotlivé kandidáty:
1. David Coufal – 106 hlasů
2. Lenka Nejeschlebová – 79 hlasů



4 5

3. Jan Návrat – 74 hlasů
4. Daniel Dehner – 68 hlasů
5. Pavla Kašparová – 55 hlasů
6. Jana Werdichová – 47 hlasů
7. Alena Rosová – 42 hlasů
8. Martina Friedlová – 40 hlasů
9. Eliška Kubešová – 38 hlasů
10. Jitka Šatánková – 25 hlasů.
Zvoleni tedy byli čtyři kandidáti, kteří získali nejvíce hlasů. 

Všichni volbu přijali. K nim jsem jmenoval ještě dva členy: Alenu 
Rosovou a Janu Werdichovou.

Stanovy pastorační rady totiž dávají faráři právo, aby kdykoliv 
jmenoval do rady ještě další členy, jejichž počet ovšem nesmí 
překročit počet těch, kdo byli zvoleni. 

Kromě toho bude členkou pastorační rady zástupkyně komu-
nity sester voršilek, kterou sestry teprve určí.

Ustavující setkání pastorační rady bude ve středu 24. dubna.
Děkuji vám všem, kdo jste se do voleb zapojili. A zvlášť děkuji 

těm, kdo přijali volbu nebo jmenování a jsou ochotni v pastorač-
ní radě sloužit hejčínskému farnímu společenství.

P. Gorazd

P���������� ���������� (4)

Představujeme vám další tři z letošních biřmovanců… Tento-
krát jsou všichni z Křelova.

VOJTĚCH PELCL 

Ahoj, jsem Vojta Pelcl, ministruji ve farnosti v Křelově-Břucho-
tíně, chodíme tam do kostela všichni s celou rodinou. Mám dva 
sourozence, můj bratr se mnou ministruje, mamka se sestrou 
někdy zpívají ve schole.



6 7

Co je pro tebe ve tvé 
víře důležité? Na co se 
snažíš klást důraz? 

Pro mě je určitě důle-
žité, že víra je vztah mezi 
mnou a Bohem, že to 
nemá být nějaký vzdálený 
vztah s něčím neznámým 
a neurčitým, ale snažím 
se mít osobitý vztah s Bo-
hem. Je pro mě důležité 
aspoň jednou každý den 
si na Boha nějak vzpome-
nout v modlitbě, nebo jen že si vzpomenu, když se mi něco pove-
de, tak řeknu: „Díky, Bože, za to.“ Být vděčný za to, co pro mě Bůh 
dělá. Nebo když se něco nepovede, tak říct: „Díky, Bože, žes mi 
dal tuhle zkušenost.“ A snažím se celkově prostě Boha pomalu ale 
jistě víc a víc začleňovat do života, abych věděl, že tady se mnou 
je a že to není jenom „něco“ nebo někdo, kdo mě svrchu pozoruje 
a komu jsem lhostejný.

KLÁRA LABOUNKOVÁ

Jmenuji se Klára Labounková, 
chodím na gymnázium Olomouc-
-Hejčín a jsem z farnosti v Křelo-
vě. 

Byl v růstu tvé víry nějaký pro-
žitek výrazným posunem kupře-
du? Co to bylo?

Tak pro mě to bylo asi to, když 
jsem byla v létě na táboře JUMP. 
Tam mi to dost ukázalo víru i z ji-
né stránky. Mohla jsem si víru za-



6 7

žít „na živo“ a ukázalo mi to všechno pěkné, co na tom mám 
teďka ráda, hlavně tedy tu živou víru. Osobně můžu jedině do-
poručit!

A jak bys popsala nějak blíž tu živou víru? Co si pod tím 
máme představit?

Tábor byl dost zaměřený na nás mladší, na mládež. Což bylo 
super, protože mám pocit, že většina nás mladých zná Boha 
především z kostela, „zavřeného ve svatostánku“, a tady jsme 
měli možnost se s ním setkat více osobně. No já jsem se v tom 
našla – zvládli nám to podat takovým způsobem, že i my „ma-
lověrní“, „hříšní“ a „úplně obyčejní“ jsme měli možnost zažít sílu 
naprosto „boží“ Boží lásky.

U mší svatých nám např. vysvětlovali, co se kdy a proč dělá 
a jaký to má význam. Mně samotné to moc pomohlo, protože 
když vím, jaký má význam to, co dělám, je to vždycky lepší. Ale 
nejvíce se mi asi líbily večery chval. Ta hlasitá hudba mi vlastně 
tak trochu připomínala zábavy, na které s kamarády občas cho-
díme. Jenomže tady to bylo mnohem hlubší. Nebylo to jen blb-
nutí s přáteli za hlasité hudby, ale chválili jsme Boha za všech-
no, co máme i nemáme, a nejenom to – každý si v tom mohl 
najít své, takový ten svůj způsob modlitby. Díky těmto zážitkům 
jsem si konečně byla schopná propojit svůj „běžný“ život s živo-
tem „křesťanským“. A co z toho vzniklo? Moc lásky.

VERONIKA ŠUBOVÁ

Jsem Veronika Šubová, chodím na střední zdravotnickou ško-
lu a jsem z křelovské farnosti.

Je nějaké téma, které tě při přípravě na biřmování zauja-
lo? Jaké a proč?

Zaujalo mne téma, o kterém jsme mluvili dnes: kritika církve 
a jak církev proti té kritice obhájit. Bavilo mě na tom uvědomovat 



8 9

si ten rozdíl, že někdy ta 
kritika je oprávněná a ně-
kdy je naprosto neopráv-
něná. Bavilo mě to taky 
kvůli tomu, že jsem zjisti-
la, že každý máme úplně 
rozdílný názor, i když jsme 
všichni věřící, a i přes ty 
neshody si dokážeme ro-
zumět.

Můžeš zmínit nějakou 
konkrétní pomluvu nebo 
námitku, o které byla řeč?

Hlavně námitky z histo-
rie (odpustky a tak). Ale  
přece: každý se měníme, každý se učíme ze svých chyb.

 Připravil P. Gorazd

P������� ����������� P������ (3)

Dovolte mi ještě naposled se vrátit k po-
zdravům, které pronesl arcibiskup Prečan při 
svém uvedení do úřadu 30. prosince 1923. 
Už jsme si přečetli (latinsky pronesený) po-
zdrav duchovenstvu a český pozdrav. Nako-
nec oslovil diecézány, jejichž řečí byla něm-
čina. Ten nám nyní přináším v překladu pana 
Polepila, jemuž zde za něj upřímně děkuji.

„Děkuji Vám všem, milí katolíci německého jazy-
ka, kteří jste se v tak velkém počtu dostavili do to-
hoto mého metropolitního kostela, abyste dokázali 



8 9

svou lásku k novému arcibiskupovi Olomouce, pas-
týři Vašich duší! Je mou vpravdě srdeční záležitostí 
poděkovat zvláště těm pánům, jejichž veřejné posta-
vení dává zazářit ceně jejich účasti na této církevní 
slavnosti ve zvláště vznešeném světle. Buďte ubez-
pečeni, že tento projev Vašeho opravdu katolického 
smýšlení budu vždy vysoce oceňovat a uchovávat 
ho ve vděčné paměti.

Ale na Vás, moji velmi milovaní diecézané, se ješ-
tě obracím s touto prosbou: Modlete se za mne s ví-
rou a vytrvalostí, aby se Vaše modlitba pro mne stala 
tou nejpevnější pastýřskou holí, o niž se budu moci 
opírat a vést Vás a celou olomouckou arcidiecézi 
šťastněji, než kdybych ji chtěl řídit (pouze) lidskou 
moudrostí, která podléhá mnoha omylům.

Modlete se za mne, aby mne Pán a Bůh ráčil posi-
lovat svojí silou, abych se nejenom sám vyhnul omy-
lům, ale abych také Vás vedl s jistotou na cestě spá-
sy! Modlete se za mne, aby mne Pán posiloval svou 
silou, abych se nejen sám uvaroval chybných kroků, 
nýbrž i Vás vedl jistě cestou spásy! Proste za mne 
co nejvroucněji, aby mi milosrdný Bůh dal cílevědo-
mý pohled a pevnou ruku a zachovával mi živou víru, 
neochvějnou naději a planoucí lásku, abych Vám tak 
byl dobrým pastýřem a aby tedy žádná ovečka neby-
la mojí vinou věčně ztracena. »Milost našeho Pána 
Ježíše Krista a láska Boží a společenství Svatého 
Ducha ať je s vámi se všemi. Amen.« (2 Kor 13,13)“

Už dřív jsem citoval postřeh archiváře arcibiskupství Víta 
Němce o třech proslovech, s nimiž jsme se postupně seznámili: 
„Nejde o prosté překlady, ale každý měl jiný obsah.“ To je prav-
da. A zároveň si lze všimnout, že tyto pozdravy vždy mají stejné 
schéma: nejprve poděkování honoraci, pak poděkování ostat-
ním, následuje prosba o podporu nového arcibiskupa modlitbou 



10 11

a na závěr zaznívá připomínka zodpovědnosti nás všech vzhle-
dem k Božím soudu, před kterým se jednou – velcí i malí – oct-
neme a na nějž má navázat náš šťastný věčný život.

Takže proslovy otce arcibiskupa nejsou pouhé zdvořilostní 
řeči, ale rozpoznáváme v nich také svědectví o jeho zbožnos-
ti (spoléhání na sílu modlitby), víře a silnému pocitu zodpověd-
nosti před Bohem.

P. Gorazd

J���� ����� ��������� �� DOF

V březnovém Hejčínském oku nám Blanka Jemelková něko-
lika dojmy a Šárka Chlupová a Karel Rakušan fotografiemi do-
přáli ohlédnutí za letošní duchovní obnovou farnosti. Rád bych 
k tomu dodatečně přidal i myšlenky otce Adriana, jak jsem si je 
dokázal zapsat při jeho přednáškách v učebně nad sakristií.

Žijeme ve zlomové době. Duch Svatý v církvi stále působí 
a je důležité, abychom se Bohu nabídli podobně jako prorok: 
„Já půjdu, mne pošli.“ (Iz 6,8) Každý z nás je povolán přiblí-
žit naše 21. století tomu, co čteme o církvi ve Skutcích apošto-
lů. Tak to prosazoval ve své době svatý Norbert a stejně to pla-
tí i dnes: žít spolu ve společenství Boží přítomnost a působení 
Božího Ducha.

Co bylo specifické pro první křesťany? Kristus jim byl blízko, 
věřili tomu, a proto ani jeden druhému nebyli daleko. To je cen-
né i pro dnešní církev. Proto je dobře, že se spolu setkáváme 
jako farnost nebo jako jednotlivá společenství i mimo bohosluž-
by. Také synodalita je úsilím vzbudit v církvi působení Ducha 
jako v prvotní církvi.

Dnešní doba se vyznačuje výsadami, které neměla žádná 
jiná: všichni jsme gramotní, médii jsme propojeni s celým svě-
tem, mladí lidé cítí vůči budoucím generacím odpovědnost za 



10 11

zachování přírody aj. Všichni dnes 
můžeme z Písma poznávat Boží plán 
s lidstvem i s každým z nás – jako 
svobodnou osobou, která je důstoj-
nou součástí Božího plánu a uskuteč-
ňuje ho. Ve Skutcích je vidět proměnu 
apoštolů působením Božího Ducha: 
odložili strach odevzdat se Bohu, ne-
spoléhali pak jen na svůj názor, ale 

spojili se ve společenství, dali se k dispozici Bohu při vší své 
omezenosti a ve své individualitě (srov. Sk 2,42–46).

My všichni musíme hledat, jak žít, aby tvář církve zářila – 
i přes mnohé nedostatky v církvi. Duch Svatý přemáhá naši po-
hodlnost a pobízí nás, abychom se i při svých omezeních zapo-
jili do činnosti církve.

Ježíš je s námi a prožil vzkříšení ze smrti, smrt obilného zrna, 
které pak vydalo úrodu. Tento princip představuje jádro našeho 
křesťanského života: zasévat a unést smrt zrna. Jde o to dát to 
zrno k zasetí. Tak jako nám Ježíšův kříž a smrt dávají život. Je 
třeba, abychom se cítili pobídnuti k životu v církvi.

Nanebevstoupení Páně a seslání Ducha Svatého jsou napl-
něním našeho života – vynesení do Boží náruče. Ježíšův od-
chod k Otci není pro nás ztráta. Syn je vzat do nebe a přichází 
Duch, který už nepůsobí jen na jednom místě, ale po celém svě-
tě, v nitru spousty lidí. Zprostředkovává tentýž dotyk jako Ježíš, 
stejné síly.

V Ježíši vidíme oslaveného člověka, který prožil život způso-
bem, který je Otci jen a jen radostí, dokonale. A Otec se na nás 
dívá: „přes Krista“ vidí velikost či důstojnost, do které nás chce 
dovést. 

Duch Svatý nám dává žít novým životem, takže máme „ze-
vnitř“ chuť nežít pro sebe, ale otevřít se Bohu i druhým. Žijeme 
tedy v etapě dějin, kdy dění na zemi je ovládáno silami z nebe. 
To předchází plnosti Božího království, kdy Bůh bude „všechno 
ve všem“ (1 Kor 15,28). A my se teď na toto „zacvičujeme“. Ale 



12 13

Boží království už je tu a postupně se zviditelňuje, kdykoliv udě-
láme něco z Ducha Svatého.

Tento nový život se projevuje tím, že Duch je nám dán, aby 
přetékal. Tak se stáváme Božími spolupracovníky, aby se Boží 
království šířilo (jak je to v Kristových podobenstvích: světlo se 
šíří, zrno roste…). Sílu Ducha Svatého nemůžeme ovládnout 
svou silou, využívat pro své plány! To Bůh je Pánem nade vše-
mi. Důvěřujme tomu i při vší naší slabosti! Bůh nám ponechá-
vá naši slabost, ale svou milost nám neodnímá. A Bůh je silnější 
než to, co se nám staví do cest: „Všechno mohu v tom, který mi 
dává sílu.“ (Flp 4,13) Máme na to spolupracovat na Božím plá-
nu spásy všech lidí. Ne ze sebe, ale v síle Božího Ducha.

Vnější projevy Ducha při jeho seslání o Letnicích ukazují, že 
síla Ducha přesahuje naše lidské síly podobně jako vítr. Jazy-
ky z ohně ukazují jednotu všech; Duch Svatý nám dává zakusit, 
že jsme jedno, spojuje nás jeden a týž Duch… Mluvení v jazy-
cích je znamením toho, že Duch se modlí v nás, přičemž Duch 
ví, co je pro nás dobré. To je předznamenání našeho sjedno-
cení s Bohem, které budeme prožívat v Božím království. Cen-
ná je „ochota být pro Boha“, která provází mluvení v jazycích. 
Když předáme otěže nad naší modlitbou Duchu Svatému, tím 
se skláníme před Božím majestátem.

A ještě jedna doslovná citace otce Adriana: „Nemůžu se na-
bažit toho pozvání být Božími dětmi. Žít to…“

Připravil P. Gorazd (neautorizováno P. Adrianem)

C� ���� �� ���������
� ���������� � I����

Už jste zvyklí na to, že se na stránkách Hejčínského oka ob-
čas objeví informace ohledně Adopce na dálku, protože hejčín-
ská farnost se do tohoto projektu zapojila už před řádkou let. 
Někdy jste tu našli i dopis, který nám z Indie přišel. Ovšem pra-



12 13

videlně dostáváme i zprávu ze školy, kterou náš adoptivní syn 
studuje. Poprosil jsem Katku Chlupovou, aby k tomu poslední-
mu vysvědčení z podzimu loňského roku vyhledala něco víc na 
internetu. Děkuji jí za nás za všechny – a zde je výsledek její-
ho bádání.

P. Gorazd

Milí farníci,
jak jistě někteří víte, naše farnost pravidelně finančně přispívá 

indickému chlapci, což mu umožňuje studovat. Joe Isaiah Lo-
pes, kterému je letos 19 let, loni dokončil předuniverzitní studia 
ve škole Milagres P.U. College, která se nachází ve městě Man-
galúru ve státě Karnátaka. Byl úspěšný, na jeho celkový pro-
spěch se můžete podívat v následující tabulce.

Předměty Prospěch

Angličtina 81 / 100

Hindi 71 / 100

Ekonomika 86 / 100

Obchodní studia 77 / 100

Účetnictví 91 / 100

Statistika 83 / 100

Po skončení těchto studií začal 3. října 2023 studovat nava-
zující tříleté bakalářské studium obchodnictví na univerzitě Go-
vernment First Grade College Honnavar. Obchodnictví se věnu-
je spolu s dalšími 749 studenty, což dělá jeho obor největší na 
celé univerzitě.



14 15

A co víme o jeho univerzitě? Go-
vernment First Grade College Hon-
navar byla založena v roce 2007. Je 
to univerzita první úrovně s různými 
akademickými programy, skvělou fa-
kultou a moderní infrastrukturou. Je 
přidružená k univerzitě Karnátaka 
a udržuje vysoké světové standardy 
a snaží se o nejlepší praktiky ve vy-
sokoškolském vzdělávání.

Co se týče Joea, jeho nejoblíbe-
nějším předmětem je angličtina, díky které s námi ostatně může 
komunikovat. Rád by se stal inženýrem. Pravidelně navštěvuje 
nedělní mše, při nichž hraje na klávesy.

Z ����� ��������

Milí farníci,
v březnu jsem provedla inventuru knih. Aktualizovala jsem 

seznam na internetových stránkách a vytiskla ho pro nahléd-
nutí přímo v knihovničce (možné zapůjčit si domů, kdo nemá 
internet…).

Čtenářů je jen hrstka. Minulý rok sedm, ale letos už ve 
třech měsících tohoto roku máme čtenářů pět! Vypadá to 
tedy optimističtěji, ale nepředpokládám v budoucnosti větší 
zájem.

Přemýšlela jsem o smysluplnosti této činnosti. Ale jsem 
přesvědčena, že je dobré, aby farní knihovna byla i nadále 
k dispozici, neboť hodnotu má. Pokud by se do knihovničky 
postupně střádaly opravdové duchovní perly, bude mít smysl 
vždy.

Kdybyste měli k dispozici nějakou takovou „literární perlu“, 
přineste ji nebo mi dejte tip na její obstarání. Děkuji.



14 15

Dominik Pecka
Cesta k pravdě
Vyšehrad 1969, 184 stran
Váhala jsem s výběrem této knížky. 

Působí na mě trochu jako vysokoškol-
ská skripta z filosofie. Odborné a sys-
tematické zpracování úvahy opírající 
se o poznání i jiných filosofů a poznání 
obecně uznávaných vědců směřující 
k potvrzení existence Boha a odůvod-
nění víry člověka v něho. Není to náho-
da. Autor Dominik Pecka byl knězem, 
který se věnoval pedagogické činnosti na několika gymnáziích, 
kde vyučoval filosofii, náboženství a jazyky. V letech 1949 až 
1950 působil i jako docent sociologie na Teologickém ústavu 
v Brně. Vnímám tuto četbu jako užitečnou pro získání schop-
nosti argumentovat při diskuzích s lidmi stejné víry, nevěřícími 
nebo hledajícími. I člověk vyrůstající ve víře, kterému se mo-
zaika vědění o Bohu a pochopení Božího díla postupně skládá 
a vnitřně je přesvědčen, nemusí být schopen vyjádřit se slovy. 
Autor knihu napsal již ve zralém věku (73 let), což je z textu zře-
telné. Obsahuje mnoho moudrých úvah.

ÚRYVEK Z KNIHY:

Tajemství
Rozumem lze jen dokázat, že tajemství, byť rozum převyšo-

valo, mu neodporuje a souhlasí s ním. Co odporuje rozumu, je 
nesmysl, nikoli tajemství. (…)

Tím spíše jsou tajemství v Bohu. Přiznávají-li básníci, že 
se jim nepodařilo vyslovit, co cítili, a říkají-li, že nejkrásnější 
básně jsou ty, které nikdy nebyly napsány, je-li tedy i v člově-
ku tajemství nevýslovna, je tím spíš v Bohu. Naopak, spíše by 
bylo divné, kdyby v Bohu tajemství nebylo a kdyby člověk svým 
omezeným rozumem Boha plně chápal.



16 17

(V knihovně máme i další malou brožurku 
Dominika Pecky: Člověk a dějiny – řada 
XS 105, Vyšehrad 1969, 64 stran, odborná 
úvaha o tom, jak člověk utváří dějiny; jedná 
se o náročnou četbu.)

Nepodařilo se mi pohroužit se do dalších 
knih, abych vám z nich některou ještě vy-
brala.

Stále jsem plná velikonoční události, která 
vyvrcholila v posledních dnech a jejíž proží-

vání mě také zaměstnalo. Vědomí, že jsme natolik milováni Bo-
hem Stvořitelem, který dal svého jednorozeného Syna, a ten s nej-
větší pokorou se pro nás obětoval, aby nám znovu otevřel cestu ke 
svému Otci, ať i vás provází v dalších dnech všedního života.

knihovnice Marie

LEGENDA KE KŘÍŽOVCE

VODOROVNĚ
A. Německy jako – Antilopa – Anglicky polibek • B. Neznámý – Lámáním oddělit •
C. Einsteinovy iniciály – Irská osvobozenecká armáda – Německý spisovatel (Tho-
mas) – Značka našich kalkulaček • D. Mexické sídlo – Označení zvukové techniky – 
Slovensky oběd • E. Mouchy sající krev – Políčko – Solmizační slabika • F. Leknutí 
– Bytost – Název písmene L • G. Anglicky nebo – Římsky 1055 – Italsky výše – Olym-
pijské hry • H. Vsunutí – Cynicky – Pár • I. Kulatý – Odrůda vinné révy – Vozkovo ci-
toslovce • J. Domácky Leona – Anglicky brzy – TAJENKA 1 • K. Domácky Eduard – 
Vedoucí – Rána – Značka astatu • L. Šrámkovo jméno – Zakulaceně – Asfaltový lak • 
M. Španělsky žmolek – Světadíl – Kyselá pochutina • N. Megapascal – Zánětlivý vý-
měšek – Ušlechtilá železa • O. Označení vojsk OSN – Dobří známí – Technická uni-
verzita v Liberci • P. Nečistota v komíně – Strom s dvoulaločnými listy – Vida.

SVISLE
1. Citoslovce podivu – Těžký kov – Anglicky levý – Donucení • 2. Sídlo na Nové Gui-
nei – Líc mince – Dolní část zad – Filipínská tisková agentura • 3. Náčrtník – Tažné 
zvíře – Tibetský kněz – Iniciály herce Zedníčka • 4. Mléčný výrobek – Houževnatý – 
Slavnostní místnost – Přítok Labe • 5. Japonský deník – Volnost – Libyjská studna • 
6. SPZ jihlavy – TAJENKA 2 – Jemně pokropiti • 7. Indické teritorium – Pentle – Sta-
roegyptský bůh smrti – Název nosovky • 8. Slitina – Zcela – Podle – Domácky Olga • 
9. Indiánský člun – Německy on – Latinsky ejhle (výslovnost) – Epocha starších třeti-
hor • 10. Německá předložka – Zábal – Provzdušňování – Značka thoria • 11. Rýžo-



16 17

Tajenku křížovky snadno ověříte při pozorném čtení tohoto Hejčínského oka.

vé víno – Lakomá – Spojka odporovací – Typ emotikonu • 12. Ateliér – Chilský mys 
– Zkratka Televizních novin – Mládě krávy.



18 19

I�������� � K������

Malování kostela
Výmalba kostela a sanace omítek a vnitřních prostor úspěš-

ně probíhá podle naplánovaného harmonogramu a během dub-
na by mělo být hotovo.

Omítky jsou v tuto chvíli sanovány, horní část lodi je zcela vy-
malována a zůstává výmalba spodní části a výměna osvětlení. 
Následovat bude po odstranění lešení z kostela namontování 
lavic a úklid.

Liturgie v konírnách
Letošní Velikonoce jsme prožili v adaptované místnosti pů-

vodního hospodářského dvora fary, měly takto mimořádný ráz.



18 19

P������� �� �������

Schola z farnosti v Horce nad Moravou vás všechny srdečně zve 
na koncert v místním kostele v neděli 14. dubna 2024 v 17 ho-
din. Už několik let zpíváme na dětských mších, a tak vznikl ná-
pad toto naše zpívání a hraní nabídnout ještě širší veřejnosti.

Musím přiznat, že jsem si ze začátku nebyla jistá, jestli je 
v našich silách přidat na zkoušení tak o 200 %, a nevěděla jsem, 
jestli to ostatní členové scholy budou cítit stejně. Nejistota se 
proměnila u všech v zapálení pro věc po první zkoušce. Teď už 
můžu říct s jistotou, že do přípravy dáváme vše, co můžeme. 

Díky všem za přípravu, pomoc a flexibilitu.
Ještě několik bohoslužeb tam v dubnu proběhne, dokud ne-

bude kostel po výmalbě plně připraven a uklizen.

Neděle 21. dubna – bohoslužba pro děti a farní guláš
Tato mimořádná událost se koná v naší farnosti maximálně 

jednou za sto let.
Po mši svaté proběhne v prostorách fary, farní zahrady a ko-

níren farní guláš, spojený s oslavou jubilea P. Norberta Žušky 
a také našeho varhaníka Jardy Huta. Otce Norberta z olomouc-
kého karmelitánského domu představovat nemusíme, a pokud 
někdo neví, kdo varhaničí na ranní sedmé mši v neděli v Hejčí-
ně, pak už víte, kdo je ten druhý šedesátník.

Přijměte proto prosím pozvání k farnímu guláši. Zájemce 
z farností Hejčín a Horka ale z organizačních důvodů rozhodně 
prosíme o zapsání se na list na stolečku vzadu v kostele v Hej-
číně a v Horce, aby bylo možné dobře odhadnout množství gu-
láše a piva. Děkujeme.

Za pastorační farní radu Křelov
Jiří Labounek



20 21

16

Zpravodaj farnosti sv. Cyrila a Metoděje v Olomouci-Hejčíně.
Adresa redakce: Římskokatolická farnost, Cyrilometodějské nám. 1, 779 00 Olomouc 9,

tel.: 585 425 025, e-mail: karmel.olomouc@quick.cz.
Redakční rada: Daniel Dehner, Jaroslav Franc, Ludmila Kolková, Veronika Labounková,

Bohumil Tříska, o. Norbert Žuška.
Tisk Matice cyrilometodějská s. r. o., Olomouc 2006.

Příští číslo: 5. února 2006.

INFORMACE

Aktuální informace naleznete také na farních webových 
stránkách www.farnost-olomouc-hejcin.cz.

HEJČÍN:

ZMĚNY BOHOSLUŽEB:
V sobotu 13. dubna nebude v Hejčíně mše svatá. V 10 ho-

din je slavnostní bohoslužba v katedrále, při které bude uveden 
do úřadu arcibiskup Josef Nuzík.

I přes různá nachlazení a jiná omezení zkoušíme a učíme se 
kráčet po vlnách.

Motiv vln, moře a nakonec oceánu se objevil v několika pís-
ních a je také na obraze ve farní místnosti, kde zkoušíme. Tak 
se dostal i do názvu koncertu Oceán milosti.

Z Božího milosrdenství a s jeho hudebními dary jsme tu pro 
vás, tak se přijďte ovlažit.

Za horeckou scholu Mirka Andrlová



20 21

V sobotu 4. května nebude mše svatá v Hejčíně, zveme vás 
do katedrály na diecézní pouť ke cti sv. Jana Sarkandra. Mše 
svatá v katedrále bude v 10 hodin.

Ve středu 8. května v 11 hodin bude mše svatá, při níž při-
jme svátost kněžství br. Dominik Norbert Smeja, O.Carm. Ve-
černí mše svatá v ten den už nebude.

Každý pátek po skončení večerní mše svaté je do 21 hodin 
příležitost k tiché adoraci v učebně nad sakristií. Informace 
o tom, kdy bude adorace prokládána modlitbami za farnost 
a kdy bude pojata jako večer chval, najdete níže.

Společenství mládeže se schází v neděli od 19.15 do 
20.30 hodin v místnosti nad sakristií hejčínského kostela. Se-
tkání vede P. Gorazd.

Setkání maminek s malými dětmi se konají ve čtvrtek od 
9 hodin v místnosti nad sakristií hejčínského kostela. Náplní je 
společná modlitba, sdílení, hraní. Kontakt pro případné dotazy: 
Zuzka Filipová, e-mail: filipova.zuzka@seznam.cz.

Modlitby matek bývají ve čtvrtek v 19.30 hodin v kapli Pan-
ny Marie. Další informace vám může podat Věra Coufalová, 
e-mail: coufalova.vera@seznam.cz.

Úmysly mší svatých v Hejčíně na první pololetí roku 2024 
je možné zapisovat v sakristii kostela, nejlépe po mši svaté.

Na neděli 7. dubna připadá výroční den biskupského svěcení 
Mons. Josefa Hrdličky (1990). Pamatujme na něj a na olomouc-
kou arcidiecézi v modlitbě.

Slavnost Zvěstování Páně (25. března) připadla letos na pon-
dělí Svatého týdne, proto se slaví až po oktávu Velikonoc – v pondělí 
8. dubna. Mše svatá v Hejčíně bude jako obvykle v 17.30 hodin.



22 23

Mše svatá za všechny dobrodince opravy hejčínských 
varhan bude sloužena v pátek 12. dubna v 17.30 hodin. Další 
pak v neděli 26. května v 7 hodin.

V neděli 21. dubna proběhne farní spoření.

Mše svatá více zaměřená na rodiny s dětmi bude v neděli
21. dubna v 10 hodin. (Dalším termínem je neděle 12. květ-
na.)

Neděle Dobrého pastýře (letos připadá na 21. dubna) je 
Dnem modliteb za povolání k duchovnímu stavu.

V úterý 23. dubna od 16.30 hodin proběhne úklid kostela. 
Budeme vděčni za vaši pomoc!

Setkání ekonomické rady farnosti bude v úterý 23. dubna.

Setkání pastorační rady farnosti bude ve středu 24. dubna.

Adorace v pátek 26. dubna bude tichá do 20.15 hodin. Po-
tom do 21 hodin bude prokládána modlitbami za farnost.

Návštěva nemocných před prvním pátkem v měsíci bude ve 
čtvrtek 2. května, příští pak ve čtvrtek 6. června.

Adorace v pátek 3. května bude tichá do 20 hodin, potom od 
20 do 21 hodin bude večer chval.

Neděle 5. května je Den modliteb za pronásledované křes-
ťany. Na jejich podporu bude věnována sbírka při bohosluž-
bách v ten den.

V neděli 12. května v 17.30 hodin bude pobožnost ke cti 
sv. Jana Nepomuckého u kaple na Mrštíkově náměstí.



22 23

Vzdálenější termíny pro vaše diáře:
Primice bratra Dominika – sobota 11. května ve Frýdlantě 

nad Ostravicí.
První svaté přijímání dětí – neděle 2. června při mši svaté 

v 10 hodin v Hejčíně.
Noc kostelů – pátek 7. června.
Farní voda – sobota 8. června (viz níže).
Mše svatá P. Dominika Smeji v Hejčíně – neděle 16. června.
Farní guláš (zahradní slavnost farnosti) – neděle 16. června.
Udílení svátosti biřmování – neděle 23. června při mši svaté 

v 10 hodin v Hejčíně.

Farní voda se pojede v sobotu 8. června. Start: v 10 hodin 
v kempu v Horce nad Moravou, cíl: kemp Olomouc. Vhodné 
i pro naprosté začátečníky. Veškeré vybavení bude z půjčov-
ny. Je třeba se přihlásit do 30. dubna Honzovi Návratovi: kolik 
vás pojede, jak jste (ne)pokročilí vodáci a na čem byste rádi jeli. 
Kontakt: tel. 731 332 685, e-mail: maxwell@email.cz.

Letošní cyklopouť se bude konat od pátku 12. července do 
pátku 19. července po trase: (Olomouc – Bánovce nad Ondavou 
– vlakem) – Vysoká nad Uhom – Vranov nad Topľou – Lipany 
– Litmanová – (Poprad – Olomouc – vlakem). Bližší informace 
a přihlášky: Jiří Hubička, tel. 736 458 520.

Farní příměstský tábor pro děti od 7 do 13 let se bude ko-
nat od pondělí 29. července do pátku 2. srpna. Zarezervujte si 
tento termín ve svých diářích.

Malou pouť (výlet) pro rodiny s dětmi i všechny ostatní zájem-
ce plánujeme na sobotu 7. září. Zveme vás, vyhraďte si tento termín.

Letošní víkend pro muže Chlapi sobě se uskuteční opět 
v Dolní Moravici na chatě U Rotterů od pátku 13. září do neděle 
15. září. Kontakt pro zájemce: Jiří Hubička, tel. 736 458 520.



Zpravodaj římskokatolických farností Olomouc-Hejčín,
Horka nad Moravou a Křelov.

Adresa redakce: Římskokatolická farnost, Cyrilometodějské nám. 1,
779 00 Olomouc 9,

tel.: 733 102 175, e-mail: faolomouc-hejcin@ado.cz,
internet: www.farnost-olomouc-hejcin.cz, www.facebook.com/farnosthejcin.

Redakční rada: P. Gorazd Cetkovský, O.Carm., Daniel Dehner,
Ondřej Koupil, Jaroslava Krejčí.

Tisk Matice cyrilometodějská s. r. o., Olomouc 2024.

Příští číslo: 5. května 2024, redakční uzávěrka: 24. dubna 2024.

HORKA NAD MORAVOU:

Mše svatá více zaměřená na rodiny s dětmi bude v neděli 
21. dubna. Další pak bude v neděli 12. května.

Sbírka na opravu krovu proběhne v neděli 21. dubna. Pán 
Bůh vám odplať vaše dary!

Setkání ekonomické rady farnosti bude v úterý 23. dubna.

V pátek 26. dubna od 20 hodin bude ve farní místnosti další 
setkání z cyklu Cestou víry.

Letošní Noc kostelů proběhne v pátek 7. června.

Nabídka pronájmu:
Na faře v Horce se nám k 1. květnu uvolní byt č. 5, 1+kk, 33 m2, 

v 1. poschodí a od 1. června se uvolní byt č. 1, 1+kk 33 m2 v příze-
mí. Bližší informace na www.farnosthorka.webnode.cz/bydleni-fara. 
Pokud máte zájem, či o někom víte, kdo by mohl mít zájem, napište 
na e-mail: horeckafara@seznam.cz.

* * *

KŘELOV – informace najdete uvnitř zpravodaje.


